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6. Wahlperiode

Antwort

der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage 1001

der Abgeordneten Birgit Bessin und Steffen Koniger
der AfD-Fraktion

Drucksache 6/2319

Geburtenentwicklung in Brandenburg

Wortlaut der Kleinen Anfrage 1001 vom 13.08.2015:

Die demografische Entwicklung ist von vielen Faktoren abhangig, entscheidend aber auch von der Zahl der Neugeburten.

Wir fragen die Landesregierung:
1. Welche Entwicklung ist in den letzten 10 Jahren im Land Brandenburg bzgl. der Geburtenrate zu verzeichnen gewesen? Bitte nach Landkreisen und Jahr aufschlusseln.

2. Wie vielen Kindern entspricht das durchschnittlich pro Familie?

3. Wie hat sich die Fertilitatsrate in Brandenburg in den letzten 10 Jahren entwickelt?

4. Wie viele Mitter von Neugeborenen waren zum Zeitpunkt der Geburt ihres Kindes tUber 40 Jahren alt, oder alter? Bei wie vielen handelt es sich hierbei um Erstgeburten?

5. Wie hoch ist der Anteil an Totgeburten die letzten 10 Jahre gewesen?

6. Wie viele Kinder sind in dem angefragten Zeitraum in den ersten drei Lebensjahren verstorben, wie viel davon durch plétzlichen Kindstod?

7. Wie viele im Land Brandenburg in den letzten 10 Jahren geborenen Kinder sind durch eine Leihmutter ausgetragen worden?

8. Wie werden werdende Mitter materiell, finanziell und beratend unterstiitzt?

9. Wie werden Mutter nach der Geburt materiell, finanziell und beratend unterstutzt?
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10.Welche Unterstiitzung erhalten Familien vor der Geburt, welche Hilfen nach der Geburt?

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin fir Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folqgt:

Frage 1: Welche Entwicklung ist in den letzten 10 Jahren im Land Brandenburg bzgl. der Geburtenrate zu verzeichnen gewesen? Bitte nach Landkreisen und Jahr aufschlusseln.

Zu Frage 1:

Die Geburtenrate® ist im Land Brandenburg im Zeitraum zwischen 2004 bis 2013 von 7,0 auf 7,5 gestiegen. Auf kleinrAumiger Ebene ist in 13 der 18 Kreise und kreisfreien Stadte ein Anstieg der Geburtenrate zu verzeichnen. Der starkste Anstieg von 9,4 auf 10,8 Lebendgeborene je 1000 Einwohner im angefragten Zeitraum ist in Potsdam zu verzeichnen. Ein Riuckgang der Geburtenziffer ist regional festzustellen in der kreisfreien Stadt Frankfurt (Oder) sowie in den Kreisen Elbe-Elster, Havelland, Potsdam-Mittelmark und Uckermark. Der starkste Rickgang ist dabei im Kreis Elbe-Elster von 7,0 Geburten je 1000 Einwohner 2004 auf 6,1 Geburten je 1000 Einwohner 2013 festzustellen (vgl. Tabelle 1).

Tabelle 1: Geburtenrate im Land Brandenburg im Zeitraum zwischen 2004 bis 2013

20042005 ] 2006 | 2007 | 2008 [ 2009 [ 2010] 201120122013
Bra”degzulzg 68| 65| 71| 77| 77| 76| 79| 81| 85| 81

Cottbus| 7,4| 6,8 70| 69| 7,2| 78| 81| 7,7 80| 81

Frankfurt (Oder)| 7,3\ 7,2\ 7,4 80| 75| 7,4 76| 70| 74| 6,8

Potsdam| 9,4| 9,7/ 99| 10,8| 10,4| 10,8| 11,4| 10,6| 11,0| 10,8

Barnim| 70| 71| 74| 72| 76| 77| 78| 74| 80| 74

Dahme-1 oo\ 65l 69| 75| 74| 74| 77| 73| 75| 7.7
Spreewald

Elbe-Elster| 7,0/ 6,1| 6,2| 65| 69| 6,2 62| 61| 66| 6,1

Havelland| 75| 7,3| 70| 7,1 75| 75| 74| 75| 74| 74

Markisch-| o ol 66l 67 70l 72| 71| 75| 69| 72| 72
Oderland
Oberhavel| 74| 76| 73| 78| 76| 76| 81| 75| 76| 7.9
Oberspreewald-1 | 4| 59| 64| 65| 64| 67| 67| 70| 68
Lausitz
Oder-Spree| 6,5| 6,9( 6,8 7,1 7,2\ 73| 7,2\ 7,2\ 7,1| 7,5
Ostprignitz-1 - o 1 65l 71| 70| 72| 70| 74| e8| 72| 74
Ruppin
Potsdam-\ - 51 ool 79| 73| 74| 72| 74| 74| 71| 71
Mittelmark

' Geburtenrate (auch rohe Geburtenziffer, allgemeine Geburtenziffer) bezeichnet die Zahl der lebendgeborenen Kinder im Kalenderjahr bezogen auf 1.000 Einwohner.
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Prignitz| 6,3| 6,3| 6,1| 63| 61| 59| 64| 63| 66| 6,8

Spree-NeiRe| 6,1| 6,0| 6,1| 63| 65| 6,1| 59| 6,2 62| 6,2

Teltow-Flaming| 7,6 7,5| 73| 76| 79| 76| 7,7 74| 77| 7,6

Uckermark| 7,0 6,5| 65| 68| 68| 6,7 64| 64| 65| 6,6

La”dBra”gﬁg 70| 70| 70| 73| 74| 74| 76| 73| 75| 75

Quelle: Amt fur Statistik Berlin-Brandenburg
Frage 2: Wie vielen Kindern entspricht das durchschnittlich pro Familie?

Zu Frage 2:

Da der Familienbegriff verschiedene Bedeutungen haben kann und Kinder und Eltern verschiedenen Alters zusammenleben kdnnen, wird die durchschnittliche Kinderzahl im Zusammenhang mit Geburten gewdhnlich auf Frauen bezogen. Als Kennwert ist dann die zusammengefasste Geburtenziffer? geeignet. Die durchschnittliche Kinderzahl ist zwischen 2004 und 2013 von 1,28 auf 1,44 gestiegen (vgl. Tabelle 2).

Tabelle 2: Zusammengefasste Geburtenziffer (entspricht der durchschnittlichen Kinderzahl je Frau im Land Brandenburg)

2004| 2005| 2006| 2007| 2008| 2009| 2010| 2011| 2012| 2013

1,28 1,28 1,29| 1,37| 1,39| 1,39| 1,40| 1,41, 144| 1,44

Quelle: Amt fur Statistik Berlin-Brandenburg, Statistische Jahrbicher 2007 und 2015,
Tabelle 1.28

2004 bis 2010 berechnet nach der Altersjahrmethode, 2011 bis 2013 berechnet auf Basis 1990

Frage 3: Wie hat sich die Fertilitatsrate in Brandenburg in den letzten 10 Jahren entwickelt?

Zu Frage 3:

Die Fertilitatsrate® ist im Land Brandenburg, ebenso wie die Geburtenrate und die durchschnittliche Kinderzahl je Frau, zwischen 2004 und 2013 gestiegen (vgl. Tabelle 3).

Tabelle 3: Fertilitatsrate (allgemeine Fruchtbarkeitsziffer)

2004 | 2005| 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010| 2011 | 2012| 2013

35,1| 35,4| 36,5| 39,5| 41,8| 43,3| 46,2| 47,1| 49,1| 50,0

Quelle: gbe-bund.de, Statistik der natirlichen Bevilkerungsbewegung, Statistisches
Bundesamt,
Auskunft vom 24.8.2015

2 Sie beschreibt die Geburtenhaufigkeit aller Frauen, die im Berichtsjahr im Alter von 15 bis 49 Jahren waren (Statistisches Jahrbuch Brandenburg 2014, S. 22)

3 Die Fertilitatsrate (auch: allgemeine Fruchtbarkeitsziffer) gibt die Zahl der lebend geborenen Kinder je 1.000 Frauen im gebéarfahigen Alter von 15 bis unter 45 Jahren innerhalb eines (Kalender)Jahres an.
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Frage 4: Wie viele Mtter von Neugeborenen waren zum Zeitpunkt der Geburt ihres Kindes Uber 40 Jahren alt oder alter? Bei wie vielen handelt es sich hierbei um Erstgeburten?

Zu Frage 4:

Im Jahr 2013 wurden im Land Brandenburg 18.355 Geburten gezahlt. 612 Mutter waren 40 Jahre und &lter. Dies entspricht einem Anteil von 3,3% an allen Lebendgeburten. Fur 153 dieser Mutter Uber 40 Jahren war es das erste Kind (vgl. Tabelle 4).

Tabelle 4: Lebendgeborene im Land Brandenburg 2013 von Muttern im Alter von 40 Jahren und mehr

Lebend- | Davon als ... Kind der Mutter geboren
Alter der Mutter | gebore- |1. 2. 3. 4. 5. 6.
von ... bis un- ne und
ter ... Jahren ins- weitegesamt res
40 — 45 586 146 198 134 66 20 22
45 und alter 26 7 8 8 2 - 1

Quelle: Amt fur Statistik Berlin-Brandenburg (2015). Lebendgeborene im Land Brandenburg 2013. Auszug aus Tabelle 7.
Statistischer Bericht A Il 1 —j/ 13.

Frage 5: Wie hoch ist der Anteil an Totgeburten die letzten 10 Jahre gewesen?

Frage 6: Wie viele Kinder sind in dem angefragten Zeitraum in den ersten drei Lebensjahren verstorben, wie viel davon durch plétzlichen Kindstod?

Zu den Fragen 5 und 6:
Die Fragen 5 und 6 werden zusammen beantwortet.

Die Zahl der Lebend- und Totgeborenen, Totgeborene je 100.000, Gestorbene unter drei Jahren sowie Todesursache Plotzlicher Kindstod (ICD 10, R95) Uber die Jahre 2004 bis 2013 sind in Tabelle 5 dargestellt. Bei den Totgeborenen werden Falle ab einem Geburtsgewicht von mindestens 500 Gramm gezahlt. Der Anteil der Totgeborenen an allen Tot- und Lebendgeborenen schwankte im Zeitraum von 2004 bis 2013 zwischen 0,30 und 0,57 Prozent.

Tabelle 5: Totgeborene und Gestorbene unter 3 Jahren Land Brandenburg 2004 bis 2013

2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 | 2013
tﬁze{‘ci: 18.22|17.99|17.98| 18.64| 18.88| 18.62| 19.04| 18.35| 18.57 | 18.44
geborene’ 8 1 6 4 5 5 3 9 5 3
:eorfgebo' 8o| 81| 103| 55| 77| 88| 89| 80| 93| 88
Totgebo-
rene je
100 000 | 4389|4502 572,7| 295,0| 407,7| 472,5| 467,4| 435,8 | 500,7| 477,1
Lebend-
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und Tot-
geborene!

Gestorbe-
ne unter 3 86 80 68 64 47 79 71 79 51 59
Jahren?

Plotzlicher
Kindstod
(ICD 10,
R95)°

Quellen:

L gbe-bund.de, Statistik der natiirlichen Bevélkerungsbewegung, Statistisches Bundesamt, Auskunft vom 21.8.2015

2 Amt fur Statistik Berlin Brandenburg, Bevélkerungsstatistik, Auskunft vom 21.8.2015
% gbe-bund.de, Statistik der Todesursachen, Auskunft vom 21.8.2015

Bei den Gestorbenen unter drei Jahren hat die Sauglingssterblichkeit (Sterbefélle im ersten Lebensjahr) den gro3ten Anteil. Das heil3t beispielsweise, dass 2013 von den 59 gestorbenen Kindern unter drei Jahren allein 51 im ersten Lebensjahr gestorben sind. Die Sauglingssterblichkeit ist im Land Brandenburg zwischen 2004 und 2013 zurickgegangen, von 419 auf 278 je 100.000 Lebendgeborene.

Frage 7: Wie viele im Land Brandenburg in den letzten 10 Jahren geborenen Kinder sind durch eine Leihmutter ausgetragen worden?

Zu Frage 7:

Die Zahl der Kinder, die von einer Leihmutter ausgetragen wurden, ist nicht bekannt.
Das 1991 in Kraft getretene Embryonenschutzgesetz (ESchG) verbietet arztliche Leistungen bei Leihmutterschaften. Die Vermittlung von Leihmuttern ist in Deutschland nach dem Adoptionsvermittiungsgesetz gesetzlich verboten (zusatzlich: § 1591 ff BGB zur Mutterschatft).

Frage 8: Wie werden werdende Mutter materiell, finanziell und beratend unterstitzt?

Frage 9: Wie werden Mutter nach der Geburt materiell, finanziell und beratend unterstutzt?

Frage 10: Welche Unterstitzung erhalten Familien vor der Geburt, welche Hilfen nach der Geburt?

zu den Fragen 8 bis 10:
Die Fragen 8 bis 10 werden zusammen beantwortet.

Werdende Mitter und ihre Familien werden auf vielfaltige Weise unterstitzt. Einen Uberblick zu den verschiedenen Angeboten und Leistungen gibt der Ratgeber fur Familien, der jahrlich in aktualisierter Auflage vom MASGF herausgegeben wird.
Dieser kann im Internet abgerufen oder bestellt werden (http://www.masgf.brandenburg.de/cms/detail.php/bb1.c.220102.de).


¢ Finanzielle Unterstitzung

Mutter und ihre Familien haben einen Anspruch auf verschiedene Angebote und Leistungen. Zu nennen sind der steuerliche Kinderfreibetrag, das Kindergeld sowie der Kinderzuschlag fur Geringverdienende. Daneben sieht das Einkommenssteuergesetz einen Entlastungsbetrag fir Alleinerziehende vor.

Nach der Geburt haben alle Familien Anspruch auf Elterngeld, das als Einkommensersatzleistung fir bis zu 32 Lebensmonate des Kindes gewahrt werden kann. Daneben besteht mit der Elternzeit fur berufstatige Mitter und Vater die Mdglichkeit, flr bis zu 36 Monate innerhalb der ersten acht Lebensjahre ihres Kindes/ihrer Kinder eine berufliche Auszeit zu nehmen oder in Teilzeit zu arbeiten. Beide MalRnahmen dienen dazu, dass sich die Eltern der Fursorge und Erziehung des Kindes/der Kinder verstarkt widmen kénnen.

Die gesetzlichen Krankenkassen sind verpflichtet, Mutterschaftsgeld nach § 24i Finftes Buch Sozialgesetzbuch als Lohnersatzleistung wahrend der Schutzfristen (sechs Wochen vor der Geburt und acht Wochen danach, bei Mehrlings- oder Friihgeburten zwolf Wochen danach) sowie fur den Entbindungstag zu zahlen. Wahrend dieser Zeit erhalten Frauen, die selbst Mitglied einer gesetzlichen Krankenkasse sind, ein Mutterschaftsgeld in Hohe von bis zu 13 Euro pro Kalendertag. Arbeitnehmerinnen, die nicht selbst Mitglied einer gesetzlichen Krankenkasse sind (zum Beispiel privat Krankenversicherte oder in der gesetzlichen Krankenversicherung familienversicherte Frauen), kdnnen Mutterschaftsgeld nach § 13 Abs. 2 Mutterschaftsgesetz in Hohe von hochstens 210 Euro (Einmalzahlung) beim Bundesversicherungsamt (Mutterschaftsgeldstelle) beantragen. Zusatzlich zum Mutterschaftsgeld kann gegebenenfalls Anspruch auf einen Zuschuss des Arbeitgebers bestehen. Ubersteigt der Nettolohn den kalendertaglichen Betrag von 13 Euro zahlt der Arbeitgeber die Differenz als Zuschuss zum Mutterschaftsgeld aus.

Vom Land Brandenburg werden Eltern mit geringem Einkommen Uber Familienferienzuschisse dabei unterstiitzt, zusammen mit ihrem Kind/ihren Kindern Urlaub zu machen. Dafur stellt das Land Brandenburg jahrlich 300.000 Euro zur Verfligung.

Die im Land Brandenburg lebenden Familien mit neugeborenen Kindern erhalten ein BegriRungspaket, das Informationen Uber vielfaltige Unterstiitzungsangebote sowie weitere nutzliche Hinweise enthalt (z.B. Ratgeber fir Familien, Elternbriefe, Faltblatt zum Familienpass).

Aulerdem bietet die Stiftung ,Hilfe fir Familien in Not — Stiftung des Landes Brandenburg® in Not geratenen Familien, alleinerziehenden Frauen und Mannern sowie werdenden Mittern finanzielle Unterstiitzung an, wenn gesetzliche Anspriiche nicht ausreichen und Hilfe auf andere Weise nicht mdglich ist.

e Weitere Unterstitzungen

Als Beratungsstruktur fir Familien fungieren die funf Familienverbdnde im Land Brandenburg (Deutscher Familienverband, Evangelische Aktionsgemeinschaft fur Familienfragen, Familienbund der Katholiken, Selbsthilfegruppen Alleinerziehender, Verband alleinerziehender Mutter und Vater), deren Tatigkeit vom MASGF mit jahrlich rund 150.000 Euro geférdert wird.


Im Land Brandenburg ist das Landesamt flir Arbeitsschutz zustandig fir den Vollzug des Mutterschutzgesetzes (MuSchG). Das MuSchG gilt fur alle (werdenden) Mdtter, die in einem Arbeitsverhéltnis stehen. Das Landesamt flr Arbeitsschutz erteilt Auskunft und Rat zu Fragen, die mit der Anwendung des MuSchG zusammenhangen.
Grundsatzlich bestehen laut MuSchG Beschéaftigungsverbote fir werdende Mdatter in den letzten sechs Wochen vor der Entbindung und nach der Entbindung bis zum Ablauf von acht Wochen.

Das Netzwerk Gesunde Kinder (NGK) wurde konzeptionell im Land Brandenburg entwickelt und steht allen Familien offen — wéhrend der Schwangerschaft, nach der Geburt und in den ersten drei Lebens-jahren des Kindes. Geschulte ehrenamtliche Patinnen und Paten begleiten junge Familien, von denen sie alle Informationen fir die gesunde und soziale Entwicklung ihres Kindes unter Berlcksichtigung staatlicher, regionaler, kommunaler, medizinischer und privater Férderangebote unmittelbar in ihrer Lebenswelt bedarfsgerecht und unbirokratisch aus einer Hand erhalten.

Dabei arbeiten die ehrenamtlichen Patinnen und Paten in lokalen Netzwerken mit Hebammen, Frauen- und Kinderarztinnen bzw. -arzten, Schwangerenberatung, Jugend-, Sozial- und Gesundheitsamt Uber verbindliche Kooperationsvereinbarungen zusammen. Das NGK starkt die gesundheitlichen, sozialen und erzieherischen Kompetenzen der Eltern und stabilisiert frihkindliche Beziehungen. Entwicklungsauffalligkeiten bei Kindern kdnnen so friihzeitig erkannt und individuelle Hilfe und Unterstitzung auf Wunsch vermittelt werden. Seit Grindung 2006 begleiteten die 19 regionalen Netzwerke mit derzeit rund 1.300 ehrenamtlichen Patinnen und Paten an 39 Standorten mehr als 8.200 Familien und deren Kinder.

Mit Inkrafttreten des Bundeskinderschutzgesetzes am 01.01.2012 wurden die Unterstutzungsangebote, die bisher fur Mutter bzw. Familien mit Kindern im SGB VIII bereits verankert waren auf die werdenden Eltern ausgeweitet. Dazu gehéren vor allem die Leistungen gemaf 8 16 SGB VIl zur allgemeinen Férderung der Erziehung, Beratung und Unterstlitzung in Fragen der Partnerschaft sowie zum Aufbau elterlicher Erziehungs- und Beziehungskompetenzen. Die Zustandigkeit dafur liegt bei den Jugendamtern der Landkreise und kreisfreien Stadte.

Im Rahmen der Bundesinitiative Frihen Hilfen werden seit 2012 die Netzwerke Frihe Hilfe in den Landkreisen und kreisfreie Stadte auf- und ausgebaut. Diese sind auf die Zielgruppe der Fruhen Hilfen - Schwangere und Eltern von Neugeborenen und Kleinkindern — ausgerichtet und sollen Angebote zur Beratung, Unterstitzung und auch der direkten frihen Hilfe, z.B. durch den Einsatz von Familienhebammen mit einander verbinden. Leistungen der Familienhebammen stehen insbesondere fur Frauen in der Schwangerschaft sowie Mutter bzw. Familien mit psychosozialen und gesundheitlichen Belastungen zur Verfligung stehen. Inzwischen arbeitet fast in allen Landkreisen mindestens eine Familienhebamme und kann bei Bedarf in Familien eingesetzt werden. Des Weiteren stehen Schwangerschaftskonfliktberatungsstellen und Erziehungs- und Familienberatungsstellen mit ihren Angeboten zur Verfiigung.
Durch den Ausbau von aufsuchenden oder begleitenden Ehrenamtsstrukturen mit bisherigen Modellen von Besuchs- oder BegriufRungsdiensten sowie weiteren qualifizierte Angebote zur Starkung von Erziehungskompetenz (Eltern-Kind-Gruppen, Familienzentren, Muttertreff) werden die Angebote vervollstandigt. Den Landkreisen und kreisfreie Stadten im Land Brandenburg stehen jahrlich rund 1,5 Mio € zur Verfugung.
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Schwangere Frauen, Mutter/Véater, die allein fir ein Kind unter sechs Jahren sorgen, kénnen gemeinsam mit ihren Kindern Leistungen gemaf § 19 SGB VIII in betreuten Wohnformen erhalten. Wahrend der Leistung ist der notwendige Unterhalt der betreuten Personen sowie ggf. Krankenhilfe sicherzustellen.

